Estado da Paraíba         Poder Executivo
João Pessoa - Terça-feira, 25 de Setembro de 2007Nº 13.623 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Secretarias de Estado

Segurança e da Defesa Social
Portaria nº. 479/2007/GS-SEDS

Em 24 de setembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE dispensar JOÃO AMARO GOMES FILHO , Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 133.301-1, do encargo de responder pelo expediente da
Delegacia de Polícia do Município de DUAS ESTRADAS.

Portaria nº. 480 /2007/GS-SEDS

Em 24 de setembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar JOÃO AMARO GOMES FILHO , Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 133.301-1, para responder pelo expediente da DELEGA-
CIA REGIONAL DE POLÍCIA CIVIL DA QUARTA REGIÃO – MONTEIRO.

Portaria nº. 481 /2007/GS-SEDS

Em 24 de setembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar VERA LÚCIA DE LIMA SOARES , Delegado de Polícia
Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 076.783-2, para prestar serviços na ACADEMIA DE
ENSINO DE POLÍCIA .

Portaria nº. 482 /2007/GS-SEDS

 Em 24 de setembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar SIMONE BARBALHO RAMALHO DE LIMA , Delegado
de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº. 067.197-5, para prestar serviços na ACADEMIA
DE ENSINO DE POLÍCIA .

Portaria nº. 483 /2007/SEDS

 Em 24 de setembro de 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor VINÍCIUS DE OLIVEIRA LIMA LINS,  matrí-
cula nº 126.749-3, lotado nesta Secretaria, para prestar serviços no NÚCLEO DE TRANSPOR-
TES desta Pasta.

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 326 /2007/GDG/SEDS

Em 24  de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o servidor SANDRO MAURO REZENDE BARROS, Agen-

te de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 155.103-5, lotado nesta Secretaria, para a

GERÊNCIA EXECUTIVA DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços

na Delegacia Especializada de Crimes contra Patrimônio da Capital.

PORTARIA Nº 327 /2007/GDG/SEDS

Em 24 de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o servidor CLIDENOR TAVARES PEREIRA DE CAS-

TRO, Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 135.574-1, lotado nesta Secreta-

ria, para a GERÊNCIA EXECUTIVA DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA, a fim de

prestar serviços na Delegacia Especializada de Crimes contra Patrimônio da Capital.

PORTARIA Nº 328 /2007/GDG/SEDS

 Em 24 de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº. 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE  designar o servidor MARCUS ANTONIO DE FIGUEIREDO

MARTINS , Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 127.311-6, lotado nesta

Secretaria, para a REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços

na Delegacia de Polícia do Município de CONDE.

PORTARIA Nº 329 /2007/GDG/SEDS

 Em 24 de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o servidor MANOEL ELINO MARIZ NETO , Agente de

Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 155.344-5, lotado nesta Secretaria, para a 3ª RE-

GIÃO DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na 2ª Delegacia Distrital de Guarabira .

PORTARIA Nº 330 /2007/GDG/SEDS

Em 24 de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o servidor LEONARDO BASTO PEREIRA , Agente de

Investigação, Código GPC-608, matrícula nº. 156.364-5, lotado nesta Secretaria, para a 3ª RE-

GIÃO DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de

BELÉM .

PORTARIA Nº 331 /2007/GDG/SEDS

Em 24 de setembro de 2007.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pelo artigo 1º, inciso I da Instrução Normativa nº 001/2006/SEDS, de 27.12.2006,

RESOLVE designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS ALMEIDA SILVA ,

Escrivão de Polícia, Código GPC-610, matrícula nº. 090.481-3, lotado nesta Secretaria, para a 3ª

REGIÃO DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município

de PILÕEZINHOS .

Ciência e Tecnologia e do Meio
Ambiente
PORTARIA Nº 12/2007                                               João Pessoa, 21 de setembro de 2007.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA E

TECNOLOGIA E DO MEIO AMBIENTE - SECTMA, no uso de suas atribuições e, considerando

a necessidade de dinamizar a gestão participativa nas ações implementadas pelo Programa “Água

Doce”, instituído pela Portaria nº 01/2005, datada de 07/07/2005:

R E S O L V E:

Art.1º - O Grupo de Trabalho Técnico, instituído pela Portaria nº 01/2005, será

composto pelo Coordenador do Núcleo Estadual do Programa “Água Doce” na Paraíba, e por

João Pessoa -  Terça-feira, 25 de Setembro de 20072 Diário Oficial

Receita
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00126/2006/RJP     20 de Dezembro de 2006

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado
pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1538462006-4 e
158282006-6 do Facil;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 20/12/2006.

Anexo da Portaria Nº 00126/2006/RJP

GERÊNCIA DO 3º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA  Nº 012009-4/2007-RRCG     Campina Grande, 17 de agosto de 2007

O Subgerente da Recebedoria de Rendas de Campina Grande, usando
das atribuições que são conferidas pelo  art. 140, § 3º, II, do RICMS,  aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997.

Considerando o que consta(m) no (s) processo(s) nº (s):  067254-9/2007.
Considerando que o(s) contribuinte(s) foi (foram) cancelado(s), “ex-offício”,
RESOLVE:
I. RESTABELECER , as inscrições e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria,
II. Declarar  a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS;
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

ANEXO A PORTARIA Nº 012009-4/2007  RRCG

Recebedoria de Rendas de  Campina Grande, 17  de agosto de 2007

INSCRIÇÃO RAZÃO SOCIAL ENDEREÇO CIDADE

16.112.003-2 RIBEIRO &  MORAES LTDA RUA DOM PEDRO II  Nº 196,
LOJA B, PRATA

C. GRANDE - PB

RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA

PORTARIA Nº 00125/2006/RJP      14 de Dezembro de 2006

O Subgerente da RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOAO PESSOA, usan-
do das atribuições que são conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado
pelo Decreto Nº 18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 1515622006-1 e
1519692006-4 do Facil;

Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 14/12/2006.

Anexo da Portaria Nº 00125/2006/RJP

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

RESENHA Nº 148/2007                                           EXPEDIENTE DO DIA:  20 / 09 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições que lhe confere
o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto nº. 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, e tendo em vista
Laudo da GERÊNCIA DA CENTRAL DE PERÍCIA MÉDICA e PARECER da DIRETORIA
EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS, Despachou os Processos de READAPTAÇÃO DE
CARGO, abaixo relacionados:

Administração

PROCESSO N O M E MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO DECISÃO PERÍODO

07.022.018-2 MARIA JOSÉ MEDEIROS FREITAS 143.577-9 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 06 MESES
07.023.515-5 IVANILDA MARIA COSTA 145.240-1 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 06 MESES
07.022.017-4 JOANA QUEIROZ DE SOUZA 117.432-1 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 06 MESES
07.022.119-7 MARIA DA PENHA DA SILVA PAIVA 119.400-3 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO
06.006.629-6 ROZICLER DANTAS MARQUES 086.321-1 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO
07.021.730-1 MARIA DA CONCEIÇÃO P. PINTO QUEIROGA 087.907-0 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 01 ANO
07.022.350-5 AMÉRICA BARRETO DA SILVA 129.376-1 PROFESSOR SEEC DEFERIDO 02 ANOS
07.023.502-3 GISELDA DE CARVALHO SILVA 089.737-0 PROFESSOR SEEC DEFERIDO DEFINITIVO
07.022.711-0 SEVERINO CAMPOS 087.964-9 REG. DE ENSINO SEEC DEFERIDO DEFINITIVO

RESENHA N.º 149/2007                                                EXPEDIENTE DO DIA: 21 / 09 / 2007.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribuições que lhe confere
o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006, tendo em vista
Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos abaixo relacio-
nados

PROCESSO N O M E MATRÍCULA ASSUNTO PARECER DESPACHO

07.024.725-1 ANTONIO LUIZ DA SILVA NETO 154.922-7 VACÂNCIA DE CARGO 670/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO

07.024.045-1 WALLACE WAGNER GONÇALVES PINTO 155.069-1 VACÂNCIA DE CARGO 662/2007/ASJUR/SEAD DEFERIDO

representantes da Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente – SECTMA,

Companhia de Água e Esgotos do Estado da Paraíba - CAGEPA, Departamento Nacional de

Combate às Secas – DNOCS, Superintendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA,

Projeto Cooperar, Agência Executiva de Gestão das Águas do Estado Paraíba – AESA, Compa-

nhia de Desenvolvimento de Recursos Minerais da Paraíba – CDRM, Instituto Nacional do Semi-

Árido – INSA, Federação dos Municípios da Paraíba – FAMUP, Universidade Federal de Campina

Grande – UFCG, Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, Secretaria de Estado da Agricultura e

Pesca – SEDAP e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural da Paraíba – EMATER.

Art. 2º - As Instituições a que se refere o artigo anterior, indicarão seu represen-

tante e respectivo suplente, para integrar o Grupo de Trabalho Técnico do Programa “Água

Doce”, sem que haja qualquer espécie de remuneração pela participação no referido Grupo de

Trabalho.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor, a partir de sua publicação.